
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

434 / 2021 del 14/12/2021 

Oggetto: CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER GLI INTERVENTI DI 
SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE ZONE IMPERVIE 
DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA - PROVVEDIMENTO DI MODIFICA DEGLI ONERI 
ECONOMICI CONNESSI 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER GLI INTERVENTI DI 
SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE ZONE IMPERVIE 
DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA - PROVVEDIMENTO DI MODIFICA DEGLI ONERI 
ECONOMICI CONNESSI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 766/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
RICHAMATA la L.R. n. 33 del 30.12.2009 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
sanità” come modificata dalla L.R. 11 agosto 2015 n.23 e dalla L.R. n. 22 del 10.12.2019 
“Seconda legge di semplificazione 2019”, con successive DGR 2701 del 23.12.2019 
“Costituzione Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU)” e D.G.R. 4078/2020 del 
21.12.2020 “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art. 11 della Legge Regionale n. 
22/2019- Costituzione dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza”, con la quale è stato 
stabilito che la nuova Agenzia Regionale Emergenza Urgenza subentra, a fare data dal 
01.01.2021, in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, ivi inclusi i rapporti di lavoro e titolarità 
di beni patrimoniali che erano in capo all’Azienda Regionale Emergenza Urgenza; 

PREMESSO che: 

 con provvedimento deliberativo AREU n. 243 del 30.06.2020 è stato approvato il testo 
e la sottoscrizione della nuova convenzione con il Corpo Nazionale del Soccorso 
Alpino e Speleologico avente a oggetto la disciplina della collaborazione per gli 
interventi di soccorso nel territorio montano, nell’ambiente ipogeo e nelle zone 
impervie del territorio di Regione Lombardia con decorrenza dal 01.07.2020 sino al 
31.12.2024; 

 AREU, per le attività di cui all’art. 3 comma 1 let. a) della convenzione, riconosce 
annualmente al CNSAS Lombardo un contributo, nei limiti degli importi preventivati 
da AREU stessa e approvati in ossequio alle norme di legge, a copertura delle 
seguenti tipologie di spesa, documentate e dettagliate in sede di verifica e 
approvazione del rendiconto consuntivo: 

a. costi di competenza dell'esercizio direttamente riconducibili allo svolgimento 
delle attività istituzionali di soccorso, al mantenimento della formazione 
(sanitaria, tecnica, cinofila) e addestramento, alla prevenzione ed educazione 
proprie del CNSAS Lombardo e alla formazione connessa all’attività di 
elisoccorso; 

b. costi di competenza dell’esercizio per la gestione e il mantenimento 
dell'efficienza dell'organizzazione; 

c. costi di competenza dell'esercizio riconducibili agli acquisti correnti di 
immobilizzazioni durevoli; 

d. costi per la realizzazione di specifici Progetti di investimento, anche pluriennali, o 
di miglioramento dell'organizzazione approvati preventivamente anche da 
AREU. I progetti presentati da CNSAS sono sottoposti alle componenti tecniche 
di AREU per l’espressione delle valutazioni di competenza. La durata dei Progetti 
non deve essere superiore a quella della presente convenzione. Le spese 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

sostenute per la realizzazione dei Progetti dovranno essere documentate e 
dettagliate utilizzando specifici prospetti di rendicontazione (ALLEGATO N.6 alla 
convenzione- “Schemi di rendicontazione spese sostenute per i progetti di 
investimento pluriennali”). 

 tutti i costi vengono rimborsati nei limiti complessivi del preventivo approvato da 
AREU, fermo restando che l'assegnazione economica annuale effettuata dallo 
Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia ad AREU per il CNSAS Lombardo 
rappresenta un vincolo insuperabile; 

 AREU non rimborsa i costi il cui onere risulti già a carico di altri Enti pubblici o soggetti 
privati o il cui importo non risulti congruo rispetto alle finalità della presente 
convenzione; 

 il contributo riconosciuto da AREU al CNSAS Lombardo si configura quale rimborso 
delle spese a copertura dei costi sostenuti dal CNSAS Lombardo, finalizzato a 
garantire la realizzazione delle finalità istituzionali di interesse generale e di pubblica 
utilità attribuite al CNSAS Lombardo dalla L. n. 74/2001. Tale contributo non viene 
corrisposto in ragione di un rapporto sinallagmatico, ma in funzione del 
mantenimento dell’attività istituzionale del CNSAS Lombardo;  

 per le attività di cui all’art. 3 comma 1 let. b) della convenzione AREU rimborsa gli 
oneri economici connessi a dette attività garantite dal CNSAS Lombardo; le tariffe 
per il riconoscimento economico di dette attività saranno definite, in contraddittorio 
tra le parti, entro il termine perentorio di 60 giorni dalla sottoscrizione della 
convenzione; 

CONSIDERATO che AREU, nell’ambito del provvedimento deliberativo n. 243/2020 del 
30.06.2020, aveva individuato quali oneri economici derivanti dalla convenzione, per il 
periodo dal 01.07.2020 sino al 31.12.2024 le somme di seguito indicate (tabella punto 4 
del provvedimento deliberativo): 

 
ULTERIORMENTE CONSIDERATO che CNSAS Lombardo, con nota prot. AREU 2021/17959 
del 29.10.2021, ha manifestato la necessità di acquisire un immobile per consentire 
l’ampliamento della sede operativa della IX Delegazione Speleologica del CNSAS 
Lombardo, chiedendo ad AREU la possibilità di ridefinire gli importi stanziati a favore dello 
stesso per gli anni 2022-2024; 

DATO ATTO che: 

 l’acquisito dell’immobile con utilizzo delle somme derivanti dall’anticipazione 
sull’anno 2022 di parte dello stanziamento originariamente previsto per gli anni 2023 
e 2024 risulta la soluzione più opportuna per garantire il rispetto del vincolo 
economico complessivo definito con la delibera AREU 243/2020 e assicurare al 

TIPOLOGIA 
SPESA 

IMPORTO 2020 
(dal 01.07.2020) 2021 2022 2023 2024 TOTALE 

SPESE DI 
MANTENIMENTO 921.500 1.843.000 1.843.000 1.843.000 1.843.000 

PROGETTI 77.500 175.000 175.000 125.000 125.000 
COMMERCIALI  
(IVA inclusa) 1.051.000 2.102.000 2.102.000 2.102.000 2.102.000 

 

TOTALE 2.050.000 4.120.000 4.120.000 4.070.000 4.070.000 18.430.000 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

sistema un utilizzo più appropriato ed economico delle risorse disponibili rispetto ai 
costi accessori che sarebbero derivati adottando soluzioni differenti dalla predetta; 

 la somma esposta, come da valutazione effettuata dalla SSD Tecnico Patrimoniale 
dell’Agenzia, rientra pienamente nei prezzi di mercato della zona di interesse riportati 
nelle tabelle OMI (Osservatorio del Mercato Immobiliare) dell’Agenzia delle Entrate 
e pertanto può essere considerata congrua e accettabile; 

 risulta possibile accettare la richiesta di rideterminazione degli importi stanziati a 
favore di CNSAS Lombardo per gli anni 2022-2024, modificando la tabella di cui al 
punto 4 del provvedimento deliberativo AREU n.243/2020 così come di seguito 
indicati: 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la ridefinizione degli importi stanziati a favore di Corpo Nazionale 
Soccorso Alpino e Speleologico CNSAS – Servizio Regionale Lombardo, con sede in 
Pescate (LC) Via Roma n. 134, nell’ambito della convenzione in essere con AREU per 
gli interventi di soccorso nel territorio montano, nell'ambiente ipogeo e nelle zone 
impervie del territorio di Regione Lombardia e avente decorrenza dal 01.07.2020 e 
sino al 31.12.2024; 

2. di dare atto che gli oneri economici stimati a carico di AREU per l’attuazione della 
citata convenzione per il periodo dal 01.07.2020 sino al 31.12.2024 e indicati nel 
punto 4 del provvedimento deliberativo AREU n. 243/2020 del 30.06.2020 per gli 
esercizi dal 2022 al 2024, a parità di risorse economiche totali, vengono rideterminati 
e contabilizzati nel bilancio preventivo di ogni singolo esercizio di interesse al conto 
30.20.22.90 (“Rimborso servizio soccorso alpino e speleologico (CNSAS)) come di 
seguito indicati: 

 

TIPOLOGIA SPESA IMPORTO 2020 
(dal 01.07.2020) 2021 2022 2023 2024 TOTALE 

SPESE DI 
MANTENIMENTO          921.500    1.843.000    1.943.000    1.793.000    1.793.000 

PROGETTI             77.500        175.000        175.000        125.000        125.000 
COMMERCIALI  
(IVA inclusa)       1.051.000    2.102.000    2.102.000    2.102.000    2.102.000 

  

TOTALE 2.050.000    4.120.000    4.220.000    4.020.000    4.020.000    18.430.000 

TIPOLOGIA SPESA IMPORTO 2020 
(dal 01.07.2020) 2021 2022 2023 2024 TOTALE 

SPESE DI 
MANTENIMENTO          921.500    1.843.000    1.943.000    1.793.000    1.793.000 

PROGETTI             77.500        175.000        175.000        125.000        125.000 
COMMERCIALI  
(IVA inclusa)       1.051.000    2.102.000    2.102.000    2.102.000    2.102.000 

  

TOTALE       2.050.000    4.120.000    4.220.000    4.020.000    4.020.000    18.430.000 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

3. di confermare che il finanziamento della convenzione tra AREU e CNSAS lombardo 
per il periodo dal 01.07.2020 al 31.12.2024 viene garantito nell’ambito del 
finanziamento regionale assegnato ad AREU in ordine alla gestione del Servizio Socio 
Sanitario Regionale per gli esercizi di riferimento; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e 
Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


